
 
 
 
 
 
 
 

Колыванский 
Вестник 

№ 69  06.12.2024 г. 
 
Периодическое печатное издание органов местного самоуправления   

Колыванского района  Новосибирской области 
 

 

 
 

 
 



«Колыванский Вестник» № 69 от 6 декабря 2024 года Страница 2 
 

I РАЗДЕЛ 
НПА ГЛАВЫ КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
  

ГЛАВА 
КОЛЫВАНСКОГО  РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 03.12.2024 № 227 /  77 
 

О координаторе Трехсторонней комиссии Колыванского района  
Новосибирской области по регулированию социально-трудовых отношений  

 

В соответствии со статьей 13 Закона Новосибирской области от 19.12.1997 № 89-ОЗ «О социальном партнерстве в 
Новосибирской области», в целях приведения муниципального правового акта в соответствие с решением (внеочередной сорок пятой 
сессии) Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области (четвертого созыва) от 26.11.2024 № 346, учитывая кадровые 
изменения в структуре и штатной численности Администрации Колыванского района Новосибирской области,  
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
  1. Назначить координатором Трехсторонней комиссии Колыванского района Новосибирской области по регулированию 
социально-трудовых отношений заместителя Главы Администрации Колыванского района Новосибирской области Копылович 
Людмилу Ивановну. 

2.  Признать утратившим силу постановление Главы Колыванского района Новосибирской области от 09.09.2024 № 170/77 «О 
координаторе Трехсторонней комиссии Колыванского района Новосибирской области по регулированию социально-трудовых 
отношений».   
 3. Управлению правовой, кадровой, организационно-контрольной работы и труда Администрации Колыванского района 
Новосибирской области (Малахова С.В.) обеспечить опубликование настоящего постановления в периодическом печатном издании 
органов местного самоуправления Колыванского района Новосибирской области «Колыванский Вестник». 

4. Муниципальному казенному учреждению «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, системы 112, 
материально-технического сопровождения» (Савельев В.С.) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном 
сайте Администрации Колыванского района Новосибирской области. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  
 
 

Е.Г. Артюхов 
 

ГЛАВА 
КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 04.12.2024  № 228 / 77 
 

О внесении изменений в постановление Главы Колыванского района Новосибирской области от 03.04.2024 № 60/77 и признании 
утратившим силу постановления Главы Колыванского района Новосибирской области 

 
В связи с изменениями в структуре и штатной численности Администрации Колыванского района Новосибирской области,  
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1.  Внести в постановление Главы Колыванского района Новосибирской области от 03.04.2024 № 60/77 «Об утверждении 

состава комиссии по проведению реорганизационных мероприятий путем преобразования муниципального унитарного предприятия 
Колыванского района «Автосервис» в общество с ограниченной ответственностью» следующие изменения: 

приложение «Состав комиссии по проведению реорганизационных мероприятий путем преобразования муниципального 
унитарного предприятия Колыванского района «Автосервис» в общество с ограниченной ответственностью» изложить в редакции 
согласно приложению к настоящему Постановлению. 

2. Признать утратившими силу постановления Главы Колыванского района Новосибирской области от 04.09.2024 № 
166/77 «О внесении изменений в постановление Главы Колыванского района Новосибирской области от 03.04.2024 № 60/77». 



«Колыванский Вестник» № 69 от 6 декабря 2024 года Страница 3 
 

3. Управлению правовой, кадровой, организационно-контрольной работы и труда Администрации Колыванского района 
Новосибирской области (Малахова С.В.) обеспечить опубликование настоящего постановления в официальном источнике 
опубликования муниципальных правовых актов Колыванского района Новосибирской области «Колыванский Вестник». 

4. Муниципальному казенному учреждению «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, системы 112, 
материально-технического сопровождения» (Савельев В.С.) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном 
сайте Администрации Колыванского района Новосибирской области. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  
 

 
 

Е.Г. Артюхов 
 

 
Приложение  

к постановлению  
Главы Колыванского района 

Новосибирской области  
от 04.12.2024  № 228 / 77 

 
 «Приложение  

утвержден постановлением  
Главы Колыванского района  

Новосибирской области  
 от 03.04.2024 № 60/77 

 
Состав комиссии 

по проведению реорганизационных мероприятий путем преобразования муниципального унитарного предприятия 
Колыванского района «Автосервис» в общество с ограниченной ответственностью 

 
 
Артюхов Евгений Геннадьевич   Глава Колыванского района Новосибирской области, председатель комиссии; 

 
Георгелаш Юлия Леонидовна – Начальник Управления строительства и жилищно-коммунального хозяйства; 

заместитель председателя комиссии; 

Галицкая Елизавета Сергеевна – главный специалист Управления строительства и жилищно-коммунального хозяйства, 
секретарь комиссии; 

Члены комиссии:   
Малахова Светлана Викторовна – начальник Управления правовой, кадровой, организационно-контрольной работы и 

труда Администрации Колыванского района Новосибирской области; 
 

Михальченко Елена Александровна – начальник Управления финансовой работы, экономического развития и инвестиций 
Администрации Колыванского района Новосибирской области; 
 

Шамшундинов Анатолий Григорьевич – начальник отдела имущественных и земельных отношений Администрации 
Колыванского района Новосибирской области; 
 

Черепанов Евгений Сергеевич – заместитель начальника Управления финансовой работы, экономического развития и 
инвестиций Администрации Колыванского района Новосибирской области; 
 

Румынский Сергей Анатольевич – директор муниципального унитарного предприятия Колыванского района 
Новосибирской области «Автосервис»; 
 

Косачев Василий Васильевич – депутат Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области. 

 
 

 



«Колыванский Вестник» № 69 от 6 декабря 2024 года Страница 4 
 

II РАЗДЕЛ 
НПА АДМИНИСТРАЦИИ КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 26.11.2024 № 626 / 77-а 
 

О внесении изменений в постановление 
Администрации Колыванского района Новосибирской области  

от 28.12.2023 № 686/77-а 
 

В соответствии со ст. 49 Уголовно-исполнительного Кодекса Российской Федерации и в целях упорядочивания объектов для 
отбывания наказания, Администрация Колыванского района Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Внести в приложение 3 «Перечень объектов для отбывания наказания в виде  исправительных работ» постановления 

Администрации Колыванского района Новосибирской области от 28.12.2023 № 686/77-а «Об исполнении наказаний, не связанных с 
изоляцией осужденного от общества, на территории Колыванского района Новосибирской области» (далее – постановление) 
следующие изменения:  

добавить объект для отбывания наказания: общество с ограниченной ответственностью «Гамма», юридический адрес: 
Новосибирская область, Колыванский район, р.п. Колывань, ул. Маяковского, 55; 

2. Управлению правовой, кадровой, организационно-контрольной работы и труда Администрации Колыванского района 
Новосибирской области (Малахова С.В.) обеспечить опубликование настоящего постановления в периодическом печатном издании 
органов местного самоуправления Колыванского района Новосибирской области «Колыванский Вестник» и направление копии 
постановления в управление законопроектных работ и ведения регистра министерства юстиции Новосибирской области. 

3. Муниципальному казенному учреждению «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, системы 112, 
материально-технического сопровождения» (Савельев В.С.) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном 
сайте Администрации Колыванского района Новосибирской области. 

 
 
 
Глава Колыванского района 
Новосибирской области                                                                                Е.Г. Артюхов 

 
Приложение № 3 

УТВЕРЖДЕН  
постановлением Администрации  

Колыванского района 
                                    Новосибирской области                                                                                                                                                                     

от 26.11.2024 № 626 / 77-а 
                            

Перечень организаций для отбывания наказания в виде  исправительных работ 
 

п\п Муниципальное образование Перечень объектов 

 
1 

 
р.п. Колывань 

 
МУП р.п. Колывань «Коммунальное 

хозяйство», ИНН 5424951070 
рп Колывань, Революционный Проспект, 36 

контактный телефон: 52-227 

 
Муниципальное казенное учреждение  

«Услуги благоустройства» рп Колывань.  Адрес: рп Колывань, ул. 
Революционный Проспект, 36 

 



«Колыванский Вестник» № 69 от 6 декабря 2024 года Страница 5 
 

 
Общество с ограниченной 
ответственностью «Игма» 

рп Колывань, ул. Мира, 21 офис 2 
телефон 8 952 945 47 41, 8 913 752 17 38 

 

 
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Новосибирской 

области «Колыванская центральная районная больница», адрес: рп Колывань, 
ул. Советская, 26, контактный телефон: 51 184 

 

 
Общество с ограниченной ответственностью «Полигон-К», 

адрес: Новосибирская область, Колыванский район, рп Колывань, ул. Ленина, 
73, контактный телефон 51-956 

 

 
Общество с ограниченной ответственностью «Профит», юридический адрес: 

Новосибирская область, Колыванский район, р.п. Колывань, ул. Советская, 49а, 
контактный телефон: 53-128 

 
Общество с ограниченной ответственностью «Гамма», юридический адрес: 

Новосибирская область, Колыванский район, р.п. Колывань, ул. Маяковского, 55, 
контактный телефон: +7 (983) 126-26-36 

 

 
2 

 
 

 
Скалинский сельсовет 

 
ЗАО «Скала», ИНН 5424101812, 

с. Скала, ул. Калинина, 4 
контактный телефон: 25-555 

 

 
Администрация Скалинского сельсовета 

с. Скала, ул. Чехова, 47 
контактный телефон 25-266 

 

 
 

3 

 
 

Вьюнский сельсовет 

 
ОАО «Вьюны»,  ИНН 5424109191, 

с. Вьюны, ул. Чехова, 9 
контактный телефон: 32-325 

 

 
Администрация Вьюнского сельсовета 

с. Вьюны, ул. Советская, 7 
контактный телефон: 32-217, 32-340 

 

 
4 

 
Пономаревский сельсовет 

 
Администрация Пономаревского сельсовета 

с. Пономаревка, ул. Береговая, 40а 
контактный телефон: 30-210, 30-218 

 

 
5 

 
Калининский сельсовет 

 
Администрация Калининского сельсовета 

с. Боярка, ул. Ленина, 8 
контактный телефон: 24-290, 24-260 

 

 
 

6 
 

 
 

Соколовский сельсовет 

 
Администрация Соколовского сельсовета 

с. Соколово, ул. Советская, 43 
контактный телефон: 31-417, 31-441 

 



«Колыванский Вестник» № 69 от 6 декабря 2024 года Страница 6 
 

 
МУП «Соколовский Жилкомсервис» 

5424400690 
с. Соколово, ул. Советская, 43 

 

 
ООО «Соколово» 

с. Соколово, ул. Ленина, 25 
контактный телефон: 31-422 

 

 
7 

 
Новотырышкинский сельсовет 

 
Администрация Новотырышкинского сельсовета 

с. Новотырышкино, ул. Ленина, 26 
контактный телефон: 33-342, 33-540 

 

 
8 

 
Кандауровский сельсовет 

 
Администрация Кандауровского сельсовета 

с. Кандаурово, ул. Советская, 15 
контактный телефон: 23-435, 23-326 

 

 
9 

 
Сидоровский сельсовет 

 
Администрация Сидоровского сельсовета 

с. Сидоровка, ул. Советская, 28 
контактный телефон: 34-232, 34-243 

 

 
10 

 
Новотроицкий сельсовет 

 
Администрация Новотроицкого сельсовета 

с. Новотроицк, ул. Советская, 3 
контактный телефон: 26-224, 26-314 

 

 
11 

 
Королевский сельсовет 

 
Администрация Королевского сельсовета 

с. Королевка, ул. Школьная, 20 
контактный телефон: 39-234, 39-236 

 

 
12 

 
Пихтовский сельсовет 

 
Администрация Пихтовского сельсовета 

с. Пихтовка, ул. М. Горького, 8 
контактный телефон: 42-584, 42-564 

 

 
 

СОГЛАСОВАНО: 
врио начальника филиала 
по Колыванскому району 
ФКУ УИИ ГУФСИН России по НСО 
капитан внутренней службы 
 
_______________ А.В. Быков 
 
«____»_____________ 2024 

 

 
 
 
 

 
 



«Колыванский Вестник» № 69 от 6 декабря 2024 года Страница 7 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 02.12.2024 № 634 / 77-а 

 
Об утверждении муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование сельскохозяйственных рынков, 

сырья и продовольствия в Колыванском районе Новосибирской области» 

 

В  целях приведения нормативных правовых актов Администрации Колыванского района Новосибирской области в соответствие 
с действующим законодательством Российской Федерации, постановлением Администрации Колыванского района Новосибирской 
области от 27.11.2020 № 768-а «Об утверждении Порядков принятия решений о разработке муниципальных программ Колыванского 
района Новосибирской области, их формирования, реализации и проведения оценки эффективности»,  Администрация Колыванского 
района Новосибирской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить в новой редакции муниципальную программу «Развитие сельского хозяйства и регулирование 
сельскохозяйственных рынков, сырья и продовольствия в Колыванском районе Новосибирской области» (далее – муниципальная 
программа), согласно приложению. 

2.  Признать утратившими силу: 
1)      постановление Администрации Колыванского района Новосибирской области от 09.07.2013 № 1062 «Об утверждении 

районной целевой программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование сельскохозяйственных рынков, сырья и продовольствия 
в Колыванском районе Новосибирской области»; 

2) постановление Администрации Колыванского района Новосибирской области от 30.08.2017 № 932-а «О внесении 
изменений в муниципальную программу «Развитие сельского хозяйства и регулирование сельскохозяйственных рынков, сырья и 
продовольствия в Колыванском районе Новосибирской области на 2013-2020 годы»; 

3) постановление Администрации Колыванского района Новосибирской области от 23.08.2019 № 990-а «О внесении 
изменений в муниципальную программу «Развитие сельского хозяйства и регулирование сельскохозяйственных рынков, сырья и 
продовольствия в Колыванском районе Новосибирской области на 2013-2020 годы»; 

4) постановление Администрации Колыванского района Новосибирской области от 18.10.2019 № 1291-а «О внесении 
изменений в муниципальную программу «Развитие сельского хозяйства и регулирование сельскохозяйственных рынков, сырья и 
продовольствия в Колыванском районе Новосибирской области на 2013-2020 годы»; 

5) постановление Администрации Колыванского района Новосибирской области от 14.10.2020 № 668-а «О внесении 
изменений в муниципальную программу «Развитие сельского хозяйства и регулирование сельскохозяйственных рынков, сырья и 
продовольствия в Колыванском районе Новосибирской области на 2013-2020 годы»; 

6) постановление Администрации Колыванского района Новосибирской области от 21.01.2021 № 16-а «О внесении 
изменений в постановление Администрации Колыванского района Новосибирской области от 09.07.2013 № 1062 «Об утверждении 
районной целевой программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование сельскохозяйственных рынков, сырья и продовольствия 
в Колыванском районе Новосибирской области на 2013-2020 годы». 

3. Финансирование муниципальной программы осуществлять в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете 
Колыванского района Новосибирской области. 

4. Управлению правовой, кадровой, организационно-контрольной работы и труда Администрации Колыванского района 
Новосибирской области (Малахова С.В.)  обеспечить опубликование настоящего постановления в периодическом печатном издании 
органов местного самоуправления Колыванского района Новосибирской области «Колыванский Вестник». 

5. Муниципальному казенному учреждению «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, системы 112, 
материально-технического сопровождения» (Савельев В.С.) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном 
сайте Администрации Колыванского района Новосибирской области.  

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации - начальника Управления 
сельского хозяйства Лещенко Е.М. 

 
 
 

           Глава Колыванского района 
           Новосибирской области                                                                                                                              Е.Г.Артюхов 
 
 
 

 
 
 
 



«Колыванский Вестник» № 69 от 6 декабря 2024 года Страница 8 
 

Приложение 
к постановлению Администрации  

Колыванского района 
Новосибирской области 

от 02.12.2024 № 634 / 77-а 

 
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

 «Развитие сельского хозяйства и регулирование сельскохозяйственных рынков, сырья и продовольствия в Колыванском 
районе  Новосибирской области» 

 
1. Паспорт муниципальной программы  

 

Наименование программы                Муниципальная  программа «Развитие сельского хозяйства и регулирование 
сельскохозяйственных рынков, сырья и продовольствия в Колыванском районе 
Новосибирской области» 

Разработчик муниципальной 
программы       

Администрация Колыванского района Новосибирской области 

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы    

Управление сельского хозяйства Администрации Колыванского района Новосибирской 
области 

Исполнители муниципальной 
программы                

Управление сельского хозяйства Администрации Колыванского района, организации 
агропромышленного комплекса; 
крестьянские (фермерские) хозяйства и индивидуальные предприниматели, осуществляющие 
сельскохозяйственное производство; 
сельскохозяйственные потребительские кооперативы; 
граждане, ведущие личные подсобные хозяйства 

Перечень подпрограмм        В рамках муниципальной программы не предусмотрена реализация подпрограмм 

Цель и задачи муниципальной 
программы          

Цель муниципальной программы: 
Содействие в повышении объемов производства продукции сельского хозяйства, а также ее 
конкурентоспособности с целью обеспечения продовольственной безопасности.  
Задачи: 
1.1. Создание условий для роста производства основных видов сельскохозяйственной 
продукции;  
 

 1.2. Привлечение сельскохозяйственных  товаропроизводителей к участию в районных 
мероприятиях. 

Целевые индикаторы и показатели 
муниципальной программы 

Важнейшие целевые индикаторы: 
1. Индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий (в 
сопоставимых ценах); 
2. Среднемесячная начисленная  заработная плата работников сельского хозяйства (без 
субъектов малого предпринимательства); 
3. Уровень рентабельности сельскохозяйственных организаций по всей деятельности 
(включая субсидии)  

Сроки  и этапы  реализации 
муниципальной программы   

Этап I: 2013-2023 годы 
Этап II: 2024-2030 годы 

Ресурсное обеспечение 
муниципальной программы 

Прогнозный объем финансирования муниципальной программы составляет 2400,0  тыс. 
рублей средств бюджета Колыванского района Новосибирской области, в том числе по годам 
реализации: 
Этап I:  
2013-2023 годы  
Этап II: 2400,0 тыс.руб., в том числе: 
2024 год – 400,0 тыс.руб.; 
2025 год – 0,0 тыс.руб.; 
2026 год – 0,0 тыс.руб.; 
2027 год – 500,0 тыс.руб.; 
2028 год – 500,0 тыс.руб.; 
2029 год – 500,0 тыс.руб.; 
2030 год – 500,0 тыс.руб. 
Объемы финансирования муниципальной программы из бюджета ежегодно муниципального 
района уточняются при формировании бюджета Колыванского района на очередной 
финансовый год и плановый период. 



«Колыванский Вестник» № 69 от 6 декабря 2024 года Страница 9 
 

Ожидаемые результаты         
реализации муниципальной 
программы 

Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы: 
1. Достижение значения индекса производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах 
всех категорий (в сопоставимых ценах) в 2030 году в объеме 114,8 % от уровня 2023 года. 
2. Достижение уровня среднемесячной начисленной  заработной платы работников сельского 
хозяйства (без субъектов малого предпринимательства) в 2030 году - 70100 рублей. 
3. Достижение уровня рентабельности сельскохозяйственных организаций по всей 

 деятельности (включая субсидии) в 2030 году -  12%. 
4. Достижение уровня производства зерновых и зернобобовых культур в 2030 году                                             
- 93,0 тыс.тонн. 
5. Достижение уровня производства скота и птицы (живой вес) в 2030 году – 51,6 тыс.тонн. 
6. Достижение уровня производства молока в 2030 году – 10,4 тыс.тонн. 

Электронный адрес размещения 
муниципальной программы в сети 
Интернет 

Официальный сайт Администрации Колыванского района Новосибирской области: 
https://kolivan.nso.ru/ 

 

 
2. Обоснование необходимости разработки  муниципальной программы 

 
Муниципальная программа определяет цели, задачи и направления развития сельского хозяйства и регулирования рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, финансовое обеспечение и механизмы реализации предусмотренных 
мероприятий, показатели их результативности.  

Сельское хозяйство является основной отраслью экономики Колыванского района. Удельный вес валовой продукции 
сельского хозяйства в общем объеме по Колыванскому району  составляет 50,0%. 

На территории района функционируют 13 сельскохозяйственных предприятий, 21 крестьянское (фермерское) хозяйство и 
индивидуальные предприниматели, осуществляющие сельскохозяйственное производство, одно профессиональное образовательное 
учреждение, три потребительских кооператива. 

Площадь ярового сева в хозяйствах района в 2023 году составила 47,5 тыс.га, в том числе 33,9 тыс.га яровых зерновых и 
зернобобовых культур, 3,1 тыс.га однолетних трав и кукурузы на силос и зеленый корм, 10,5 тыс.га технических культур (27,2% 
ярового сева принадлежит ООО «Соколово», 19,5% - ООО «Сибирский», 10,4% - ЗАО «Скала»).   

Валовой сбор зерновых культур в бункерном весе в 2023 году составил 85,1 тыс.тонн. при урожайности 25,0 ц/га.  
На 01.01.2024г. в хозяйствах всех категорий содержалось 8,2 тыс.голов крупного рогатого скота, в том числе коров – 3,2 

тыс.голов, поголовье свиней – 213,6 тыс.голов (их них 98,7% приходится на свинокомплекс АО «Кудряшовское», овец и коз – 2,2 
тыс.голов. 

В сельскохозяйственных предприятиях района содержится 3,6 тыс.голов крупного рогатого скота, в том числе коров – 1,0 
тыс.голов, поголовье свиней – 210,9 тыс.голов. 

Хозяйствами всех категорий в 2023 году произведено молока 10,5 тыс.тонн (72,6% - общественное производство, 27,4% - 
частный сектор); мяса в живом весе 50,1 тыс.тонн (98,0% - общественное производство, 2,0% - частный сектор). Продуктивность 
молочного стада в общественном производстве составила  5395 кг на одну фуражную корову.  

По итогам 2023 года организациями АПК района получено чистой прибыли 31,4 млн.руб. при уровне рентабельности 3,3 %. 
Удельный вес прибыльных предприятий составил 58,3%.  

Среднемесячная заработная плата работников сельского хозяйства (без субъектов малого предпринимательства) в 2023 
году составила  56860 рублей. 

К основным проблемам агропромышленного комплекса района следует отнести: 
недостаточный уровень обеспечения сельскохозяйственных товаропроизводителей техническими средствами и 

оборудованием;  
недостаточный уровень доходности сельхозтоваропроизводителей; 
недостаток квалифицированных кадров в сельском хозяйстве; 
недостаток собственных оборотных средств в отрасли, что в свою очередь является препятствием для успешной 

деятельности сельскохозяйственных предприятий;                                      
проблемы сохранения и совершенствования генофонда сельскохозяйственных животных и растений; 
инвестиционная непривлекательность аграрного бизнеса  на удаленных территориях. 
Создание условий для устойчивого развития сельских территорий, ускорения темпов роста объемов 

сельскохозяйственного производства на основе повышения его конкурентоспособности становится приоритетным направлением 
аграрной экономической политики. 
 

3. Цели и задачи, важнейшие целевые индикаторы муниципальной программы 
 

Цель муниципальной программы на период до 2030 года: 
Содействие в повышении объемов производства продукции сельского хозяйства, а также ее конкурентоспособности с 

целью обеспечения продовольственной безопасности. 
Для достижения поставленных целей в муниципальной программе предусматривается решение следующих задач: 
1. Создание условий для роста производства основных видов сельскохозяйственной продукции.  
2. Привлечение сельскохозяйственных  товаропроизводителей к участию в районных мероприятиях. 

Цель, задачи и перечень целевых индикаторов муниципальной программы приведены в приложении №1 к Программе. 

https://kolivan.nso.ru/


«Колыванский Вестник» № 69 от 6 декабря 2024 года Страница 10 
 

4. Основные мероприятия муниципальной программы 
 

Система программных мероприятий представлена мероприятиями, направленными на организационную и финансовую 
поддержку сельскохозяйственных товаропроизводителей района. 

Основные мероприятия муниципальной программы приведены в приложении №2 к Программе. 
 

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 
 

Основным источником финансирования муниципальной программы являются средства бюджета Колыванского района 
Новосибирской области. 
Прогнозный объем финансирования муниципальной программы составляет 2400,0  тыс. рублей средств бюджета Колыванского 
района Новосибирской области, в том числе по годам реализации: 

Этап I:  
2013-2023 годы  
Этап II: 2400,0 тыс.руб., в том числе: 
2024 год – 400,0 тыс.руб.; 
2025 год – 0,0 тыс.руб.; 
2026 год – 0,0 тыс.руб.; 
2027 год – 500,0 тыс.руб.; 
2028 год – 500,0 тыс.руб.; 
2029 год – 500,0 тыс.руб.; 
2030 год – 500,0 тыс.руб. 
Объемы финансирования муниципальной программы ежегодно уточняются при формировании бюджета Колыванского 

района Новосибирской области на очередной финансовый год и плановый период.  
Сводные финансовые затраты муниципальной программы приведены в приложении № 3 к муниципальной программе. 

 
6. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы 

 
В результате реализации муниципальной программы в период до 2030 года планируется достичь результатов, отраженных в 

приложении №2 к Программе: 
1. Увеличение рентабельности всех отраслей сельского хозяйства. 
2. Повышение конкурентоспособности сельскохозяйственной продукции на рынке сбыта. 
3.     Увеличение объемов производства продукции. 

 
7. Система контроля за реализацией муниципальной программы 

 
Текущее управление муниципальной программой осуществляет Управление сельского хозяйства Администрации 

Колыванского района Новосибирской области. 
Контроль над исполнением муниципальной программы осуществляет заместитель Главы Колыванского района 

Новосибирской области – начальник Управления сельского хозяйства. 
Управление сельского хозяйства Администрации Колыванского района Новосибирской области подготавливает отчет о 

реализации муниципальной программы в соответствии с  Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ 
Колыванского района Новосибирской области, их формировании и реализации, а также  проводит оценку эффективности реализации 
Программы в соответствии с Порядком проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Колыванского 
района Новосибирской области, утвержденных постановлением Администрации Колыванского района Новосибирской области от 
27.11.2020 № 768-а «Об утверждении Порядков принятия решений о разработке муниципальных программ Колыванского района 
Новосибирской области, их формировании, реализации и проведения оценки эффективности». 
  



«Колыванский Вестник» №  69  от   6  декабря 2024г. Страница 11 
 

 
 
 
 

 
 

                                                                                                                  Цели и задачи муниципальной программы 
«Развитие сельского хозяйства и регулирование сельскохозяйственных рынков, сырья и продовольствия 

                      в Колыванском районе Новосибирской области» 

 Цель/задачи, требующие решения для 
достижения цели 

Показатель Единица  
измерения 

Период реализации программы Примечание 

2024  
год 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Цель. Содействие в повышении 
объемов производства продукции 
сельского хозяйства, а также ее 
конкурентоспособности с целью 
обеспечения продовольственной 
безопасности 

Индекс производства продукции 
сельского хозяйства (в сопоставимых 
ценах)  
 
 
 
  

В % к пред. 
году  

100,5 101,0 101,0 101,0 101,5 101,8 102,0  

Задача 1.1. Создание условий для 
роста производства основных видов 
сельскохозяйственной продукции 

Среднемесячная заработная плата 
(по сельскохозяйственным 
предприятиям, не относящимся к 
субъектам малого 
предпринимательства) 

Руб. 59000 60700 62500 64300 67500 68800 70100  

Рентабельность 
сельскохозяйственных предприятий   

% 3,0 5,0 7,0 8,0 10,0 10,0 12,0  

Производство  зерновых и 
зернобобовых культур (в бункерном 
весе) 

Тыс. тонн 80,0 85,0 87,6 90,0 90,9 91,8 93,0  

Производство скота и птицы в живом 
весе 

Тыс. тонн 50,5 50,9 51,6 51,6 51,6 51,6 51,6  

Производство молока Тыс. тонн 9,5 9,7 9,7 9,9 10,0 10,2 10,4  

Задача 1.2.  Привлечение 
сельскохозяйственных  
товаропроизводителей к участию в 
районных мероприятиях 

Количество проведенных районных 
мероприятий 

Ед. 4 5 5 6 6 6 6  

 

Приложение № 1 
к муниципальной программе  «Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия в Колыванском районе Новосибирской области» 



«Колыванский Вестник» №  69  от   6  декабря 2024г. Страница 12 
 

                                                                                                                                            Приложение № 2 к муниципальной программе  
«Развитие сельского хозяйства и регулирование 
сельскохозяйственных рынков, сырья и 
продовольствия в Колыванском районе  
Новосибирской области» 
 

    Мероприятия муниципальной программы  
«Развитие сельского хозяйства и регулирование сельскохозяйственных рынков, 

 сырья и продовольствия в Колыванском районе Новосибирской области» 

 
    

 
  

Наименование мероприятия 
       

Единица 
измерения 

    Годы Итого Ответственный 
исполнитель 

Ожидаемый результат 

2024 год 2025 год 2026год 2027 
год 

2028 год 2029 
год 

2030 
год   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Цель .  Содействие в повышении объемов производства продукции сельского хозяйства, а также ее конкурентоспособности  
с целью обеспечения продовольственной безопасности 

Задача 1.1.  Создание условий для роста производства основных видов сельскохозяйственной продукции 

Содействие в оказании поддержки 
сельскохозяйственных товаропроизводителей 
по отдельным отраслям растениеводства и 
животноводства (компенсирующая часть) 

         УСХ Увеличение 
рентабельности всех 
отраслей сельского 
хозяйства 
 Содействие в  получении субсидии за счет 

средств областного бюджета на 
государственную поддержку 
сельскохозяйственного производства 

         УСХ 

Содействие в  получении субсидии на 
стимулирование увеличения производства 
масличных культур 

         УСХ 

Содействие в  получении субсидии на 
возмещение части затрат на производство и 
реализацию зерновых культур 

         УСХ 

Содействие в  получении государственной 
поддержки сельхозтоваропроизводителям на 
развитие приоритетных подотраслей 
агропромышленного комплекса  

         УСХ 

Содействие в  получении компенсации 
прямых понесенных затрат на создание и 
модернизацию объектов АПК 

         УСХ 

Содействие в  получении государственной          УСХ 



«Колыванский Вестник» №  69  от   6  декабря 2024г. Страница 13 
 

поддержки малыми формами хозяйствования 
АПК 

Содействие в  получении компенсации части 
понесенных затрат на строительство и ремонт 
объектов социально-инженерного 
обустройства сельскохозяйствен-ного 
производства 

         УСХ 

Задача 1.2.  Привлечение сельскохозяйственных  товаропроизводителей к участию в районных мероприятиях 

Организация участия в  
универсальных ярмарках 
производителей 
продукции сельского 
хозяйства 

Количество  
мероприятий              

Ед. 1 1 1 1 1 1 1 7 УСХ Повышение 
конкуренто-
способности 
сельскохозяйственной 
продукции на рынке 
сбыта 

Стоимость 
единицы          

Тыс. руб.         

Сумма затрат, в 
том числе: 

Тыс. руб.         

федеральный 
бюджет     

Тыс. руб.                

областной 
бюджет           

Тыс. руб.                

местный бюджет  Тыс. руб.         

внебюджет-ные 
источники  

Тыс. руб.                

Проведение "Дни 
Урожая" в 
г.Новосибирске 

Количество  
мероприятий              

Ед. 1 1 1 1 1 1 1 7 УСХ Повышение 
конкуренто-
способности 
сельскохозяйс-
твенной продукции на 
рынке сбыта 

Стоимость 
единицы          

Тыс. руб.         

Сумма затрат, в 
том числе: 

Тыс. руб.         

федеральный 
бюджет     

Тыс. руб.                

областной 
бюджет        

Тыс. руб.                

местный бюджет  Тыс. руб.         

внебюджетные 
источники  

Тыс. руб.                

Проведение слета 
передовиков 
сельскохозяйственного 
производства 

Количество  
мероприятий              

Ед. 1   1 1 1 1 5 УСХ Улучшение 
финансового 
состояния 
сельхозтоваро-

Стоимость 
единицы          

Тыс. руб. 400,0   500,0 500,0 500,0 500,0 480,0 



«Колыванский Вестник» №  69  от   6  декабря 2024г. Страница 14 
 

 
 

Сумма затрат, в 
том числе: 

Тыс. руб. 400,0   500,0 500,0 500,0 500,0 2400,0 производителей 
района 

федеральный 
бюджет   

Тыс. руб.         

областной 
бюджет           

Тыс. руб.         

местный бюджет  Тыс. руб. 400,0   500,0 500,0 500,0 500,0 2400,0 

внебюджетные 
источники  

Тыс. руб.         

Проведение 
взаимопроверок между 
сельскохозяйст-  
венными предприятиями 
по итогам посевной 
кампании 

Количество  
мероприятий              

Ед.  1 1 1 1 1 1 6 УСХ Увеличение объемов 
производства 
продукции Стоимость 

единицы          
Тыс. руб.               

Сумма затрат, в 
том числе: 

Тыс. руб.              

федеральный 
бюджет     

Тыс. руб.                

областной 
бюджет           

Тыс. руб.                

местный бюджет  Тыс. руб.              

внебюджет-ные 
источники  

Тыс. руб.                

Проведение 
агрономической 
конференции по 
подготовке хозяйств 
района к посевной 
кампании 

Количество  
мероприятий              

Ед. 1 1 1 1 1 1 1 7 УСХ Увеличение объемов 
производства 
продукции Стоимость 

единицы          
Тыс. руб.               

Сумма затрат, в 
том числе: 

Тыс. руб.               

федеральный 
бюджет     

Тыс. руб.                

областной 
бюджет           

Тыс. руб.                

местный бюджет  Тыс. руб.               

внебюджет-ные 
источники  

Тыс. руб.                

Проведение 
агрономической 
конференции по 

Количество  
мероприятий              

Ед.  1 1 1 1 1 1 6 УСХ Увеличение объемов 
производства 
продукции Стоимость Тыс. руб.               



«Колыванский Вестник» №  69  от   6  декабря 2024г. Страница 15 
 

 
 
 
  

готовности хозяйств 
района к уборочным 
работам  

единицы          

Сумма затрат, в 
том числе: 

Тыс. руб.               

федеральный 
бюджет     

Тыс. руб.                 

областной 
бюджет           

Тыс. руб.                 

местный бюджет  Тыс. руб.               

внебюджет-ные 
источники  

Тыс. руб.                 

Итого затрат на решение задачи 1.2., в том 
числе: 

Тыс. руб. 400,0   500,0 500,0 500,0 500,0 2400,0    

федеральный бюджет                      Тыс. руб.         X       

областной бюджет                        Тыс. руб.         X       

местный бюджет                         Тыс. руб. 400,0   500,0 500,0 500,0 500,0 2400,0 X       

внебюджетные источники                  Тыс. руб.         X       
 

Итого затрат по программе, в том числе: Тыс. руб. 400,0 0,0 0,0 500,0 500,0 500,0 500,0 2400,0   

федеральный бюджет                      Тыс. руб.           

областной бюджет                        Тыс. руб.           

местный бюджет                         Тыс. руб. 400,0   500,0 500,0 500,0 500,0 2400,0   

внебюджетные источники                  Тыс. руб.           



«Колыванский Вестник» №  69  от   6  декабря 2024г. Страница 16 
 

 
Приложение № 3 к муниципальной программе  
«Развитие сельского хозяйства и регулирование 
сельскохозяйственных рынков, сырья и 
 продовольствия в Колыванском районе 
 Новосибирской области» 

 
 

Сводные финансовые затраты  
муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование сельскохозяйственных рынков,  

сырья и продовольствия в Колыванском районе Новосибирской области» 

 
Применяемые сокращения: 
УСХ – Управление сельского хозяйства Администрации Колыванского района Новосибирской области; 
Тыс.руб. – тысяч рублей; 
Ед. – единиц. 

Источники и направления расходов     Финансовые затраты (тыс.руб.) Примечание  

Всего В том числе  по годам 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Всего финансовых затрат, 
 в том числе из:           

     местного бюджета   

2400,0 
 

2400,0 

400,0 
 

400,0 

0,0 
 

0,0 

0,0 
 

0,0 

500,0 
 

500,0 

500,0 
 

500,0 

500,0 
 

500,0 

500,0 
 

500,0 

 



«Колыванский Вестник» №  69  от   6  декабря 2024г. Страница 17 
 

          
  

АДМИНИСТРАЦИЯ 
КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 02.12.2024 № 635 / 77-а  
 

Об утверждении Муниципальной программы Колыванского района Новосибирской области «Молодежь Колыванского района 
Новосибирской области на 2025–2027 годы» 

 
В целях создания условий для реализации государственной молодежной политики на территории Колыванского района 

Новосибирской области, в соответствии со ст. 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь ст. 15  Федерального 
закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 8, ст. 
35 Устава Колыванского района Новосибирской области,  в соответствии с постановлением Главы Колыванского района от 27.11.2020 
года  № 768-а «Об утверждении Порядков принятия решений о разработке муниципальных программ Колыванского района 
Новосибирской области, их формирования, реализации и проведения оценки эффективности», 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить Муниципальную программу Колыванского района Новосибирской области «Молодежь Колыванского района 

Новосибирской области на 2025–2027 годы» (далее – муниципальная программа) согласно приложению. 
2. Управлению образования и молодежной политики   Администрации   Колыванского   района Новосибирской области 

(Толстова А.А.) обеспечить реализацию муниципальной программы. 
3.  Управлению правовой, кадровой, организационно-контрольной работы и труда Администрации Колыванского района 

Новосибирской области   (Власова Ю.С.) обеспечить направление копии постановления в управление законопроектных работ и 
ведения регистра министерства юстиции Новосибирской области и опубликование настоящего постановления в периодическом 
печатном издании органов местного самоуправления Колыванского района Новосибирской области «Колыванский Вестник». 

4. Муниципальному казенному учреждению «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, системы 112, 
материально-технического сопровождения» (Савельев В.С.) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном 
сайте Администрации Колыванского района Новосибирской области. 

5.  Контроль за исполнением постановления возложить на Первого заместителя Главы Администрации Колыванского района 
Новосибирской области Румынскую Ж.В. 
 
 
    Глава Колыванского района 
     Новосибирской области                                                                            Е.Г. Артюхов 

 
 

Приложение к 
Постановлению  
Администрации  

Колыванского района 
Новосибирской области 

от 02.12.2024 № 635 / 77-а  
 

 
Муниципальная программа Колыванского района Новосибирской области 

«Молодежь Колыванского района Новосибирской области на 2025–2027 годы» 
 

I. Паспорт муниципальной программы Колыванского района Новосибирской области «Молодежь Колыванского района 
Новосибирской области на 2025–2027 годы» 

 

Наименование муниципальной 
 программы              

Муниципальная программа «Молодежь Колыванского района Новосибирской 
области на 2025–2027 годы» (далее – муниципальная программа) 

Разработчик муниципальной  
программы 

Управление образования и молодежной политики Администрации Колыванского 
района Новосибирской области 

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы 

Управление образования и молодежной политики Администрации Колыванского 
района Новосибирской области 

Исполнители муниципальной 
 программы 

Структурные подразделения Администрации Колыванского района Новосибирской 
области, исполнительные органы государственной власти, органы местного 
самоуправления и иные юридические и физические лица, общественные организации 
и объединения, образовательные организации Колыванского района Новосибирской 
области  



«Колыванский Вестник» №  69  от   6  декабря 2024г. Страница 18 
 

Подпрограммы муниципальной программы Не предусмотрены 

Цели и задачи муниципальной программы 
 

Цель – формирование условий для успешного развития потенциала молодежи в 
интересах социально-экономического, общественного и культурного развития 
Колыванского района Новосибирской области. 
Задачи: 

1. вовлечение молодежи в социальную, общественную, культурную жизнь 
общества; 

2. повышение эффективности деятельности в сфере организации работы с 
молодежью. 

Целевые индикаторы и показатели  
Муниципальной 
 программы 

1. количество молодых людей, участвующих в мероприятиях и программах 
различной направленности; 

2. количество молодых людей, участвующих в мероприятиях, направленных на 
популяризацию предпринимательской, инновационной деятельности и 
трудовое воспитание молодежи Колыванского района, реализуемых в рамках 
муниципальной программы; 

3. количество молодых людей, участвующих в мероприятиях, направленных на 
обеспечение культурного, нравственного, духовного, интеллектуального и 
творческого развития молодежи, реализуемых в рамках муниципальной 
программы; 

4. количество молодых людей, участвующих в мероприятиях, направленных на 
пропаганду здорового образа жизни, в том числе лиц с ограниченными 
возможностями здоровья, профилактику асоциальных проявлений в 
молодежной среде, реализуемых в рамках муниципальной программы; 

5. количество молодых людей, участвующих в волонтерской деятельности; 
6. количествопубликаций и упоминаний в средствах массовой информации и в 

интернет-ресурсах о мероприятиях в сфере молодежной политики, 
реализуемых в рамках муниципальной программы; 

7. количество молодых людей и специалистов, работающих с молодежью, 
участвующих в обучающих мероприятиях в области молодежной политики; 

8. количество молодежных и детских общественных объединений, органов 
молодежного самоуправления; 

9. количество областных проектов, реализуемых на территории Колыванского 
района Новосибирской области. 

Сроки и этапы   
реализации  
муниципальной  
программы  

2025–2027 годы 
Этапы не выделяются. 

Ресурсное  
обеспечение муниципальной 
 программы 
 

Период Общий объем финансирования, тыс. руб. 
(Районный бюджет) * 

2025 год 300,00 

2026год 330,00 

2027 год 380,00 

итого 1010,00 

* - прогнозные объемы 

Ожидаемые результаты реализации  
муниципальной   
программы 

1. В рамках вовлечения молодежи в социальную, экономическую, общественную и 
культурную жизнь общества будут охвачены: 
1) более 10000 молодых людей примет участие в мероприятиях и программах в 
течение всего периода реализации муниципальной программы; 
2) 1000 молодых людей – в мероприятиях, направленных на популяризацию 
предпринимательской, инновационной деятельности и трудовое воспитание молодежи 
Колыванского района Новосибирской области, в течение всего периода реализации 
муниципальной программы; 
3) более 4000 молодых людей – в мероприятиях, направленных на обеспечение 
культурного, нравственного, духовного, интеллектуального и творческого развития 
молодежи, в течение всего периода реализации муниципальной программы; 
4) более 4000 молодых людей – в мероприятиях, направленных на пропаганду 
здорового образа жизни, в том числе молодых граждан с ограниченными 
возможностями здоровья, профилактику асоциальных проявлений в молодежной 
среде, в течение всего периода реализации муниципальной программы; 
5) более 800 молодых людей примет участие в волонтерской деятельности. 
2. В рамках повышения эффективности деятельности в сфере молодежной политики: 
1) более 200публикаций и упоминаний в средствах массовой информации и в 
интернет-ресурсах о мероприятиях в сфере молодежной политики, реализуемых в 



«Колыванский Вестник» №  69  от   6  декабря 2024г. Страница 19 
 

рамках муниципальной программы; 
2) более 40 молодых людей и специалистов, работающих с молодежью, примет 
участие в обучающих мероприятиях в течение всего периода реализации 
муниципальной программы; 
3)  количество молодежных и детских общественных объединений, органов 
молодежного самоуправления составит не менее 35 на момент завершения 
муниципальной программы; 
 4) на территории Колыванского района Новосибирской области в течение всего 
периода реализации муниципальной программы будет проведено не менее 7 
областных проектов. 

Электронный адрес размещения 
муниципальной программы в сети Интернет 

 
http://kolivan.nso.ru/ 

 
II. Обоснование необходимости разработки муниципальной программы 

 
Исходя из положений Закона №489-ФЗ «О молодежной политике в Российской Федерации», молодежь – это социально-

демографическая группа населения, которую составляют лица в возрасте от 14 до 35 лет. 
В связи со стремительным старением населения и неблагоприятными демографическими тенденциями сегодняшние 14–

35-летние жители Новосибирской области, в том числе и Колыванского района, станут основным трудовым ресурсом, их трудовая 
деятельность - источником средств для социального обеспечения детей, инвалидов и старшего поколения. От позиции молодежи в 
общественно-политической жизни страны, ее уверенности в завтрашнем дне и активности будет зависеть темп продвижения 
Колыванского района по пути демократических преобразований. Именно молодые люди должны быть готовы к противостоянию 
политическим манипуляциям и экстремистским призывам. Очевидно, что молодежь в значительной части обладает тем уровнем 
мобильности, интеллектуальной активности и здоровья, который выгодно отличает ее от других групп населения. Именно молодые 
люди быстрее приспосабливаются к новым условиям жизни. 

 Сегодня молодежь рассматривается как социальная группа, инициирующая, поддерживающая и реализующая действия, 
направленные на консолидацию общества и проведение необходимых социально-экономических преобразований.  

Основной проблемой государственной и муниципальной политики в отношении молодежи является низкая ее 
вовлеченность в социальную, экономическую, общественно-политическую и культурную жизнь общества.               

В Колыванском районе Новосибирской области проживает 5300 молодых людей (на момент 01.01.2024 г.). Работа с 
молодежью Колыванского района Новосибирской области направлена на формирование условий для успешного развития потенциала 
молодежи в интересах социально – экономического, общественно – политического и культурного развития Колыванского района 
Новосибирской области. 

Целостная и последовательная реализация муниципальной политики в отношении молодежи, является одним из условий, 
успешного развития Колыванского района Новосибирской области. Работа с молодёжью выстраивается как особая политика, 
основным содержанием которой является управление общественными изменениями, которые формируют новые социальные, 
экономические и культурные перспективы Колыванского района. 

Содержанием работы с молодежью на территории района должны стать партнерские отношения власти, молодежи, бизнеса 
и всего гражданского общества, направленные на согласование общественных интересов, целей, представлений о будущем района, и 
организация продуктивного взаимодействия между всеми субъектами. 

   Данный подход призван обеспечить интеграцию молодежи и молодежных сообществ в систему социально-экономических 
отношений, с целью повышения субъективной роли молодежи в процессах развития Колыванского района и решения актуальных 
проблем территории. 

Это объясняется, прежде всего, тем, что молодежь выполняет особые социальные функции: 
1) наследует достигнутый уровень и обеспечивает преемственность развития общества и государства, формирует образ 

будущего и несет функцию социального воспроизводства; 
2) обладает потенциалом для инноваций в развитии экономики, социальной   сферы, образования, науки и культуры. 
 Наиболее перспективными направлениями, с точки зрения профессионального и общественного развития молодежи, 

являются следующие: 
1) включение молодежи в социально – экономическое развитие Колыванского района Новосибирской области, путем 

привлечения к разработке и реализации социальных и экономических проектов; 
2) кадровая политика в отношении молодежи на территории Колыванского района Новосибирской области; 
3) участие в разработке инновационных проектов; 
4) создание собственного дела, предпринимательство; 
5) создание социальной молодежной инфраструктуры (молодежные активы, советы, объединения);  
6) участие в общественных и политических процессах, в местном самоуправлении. 
 Муниципальная программа призвана обеспечить: 
1) включение молодежи в процессы социально-экономического развития Колыванского района Новосибирской области; 
2) равные возможности участия молодежи в программных мероприятиях, независимо от места проживания на территории 

района; 
3) приобретение молодежью социального и профессионального опыта – сначала в качестве добровольца в 

профессиональных проектных командах, затем – в качестве молодого работника, обладающего профессиональными навыками; 
4) освоение технологий формирования стратегий и проектирования, как наиболее эффективного способа достижения 

конкретного результата в ограниченный период времени; 

https://vk.com/away.php?to=http%3A%2F%2Fkolivan.nso.ru%2F&cc_key=


«Колыванский Вестник» №  69  от   6  декабря 2024г. Страница 20 
 

5) механизм «социального лифта», т. е. возможность личного продвижения через включение в профессиональные 
сообщества. 
Муниципальная программа Колыванского района Новосибирской области «Молодёжь Колыванского района Новосибирской области на 
2025–2027 годы» является логическим продолжением муниципальной программы «Молодёжь Колыванского района Новосибирской 
области на 2022–2024 годы», представляет собой комплекс мероприятий, охватывающих основные актуальные направления 
молодежной политики в районе. 
 

III. Цели и задачи, важнейшие целевые индикаторы муниципальной программы 
Цель муниципальной программы– формирование условий для успешного развития потенциала молодежи в интересах 

социально-экономического, общественного и культурного развития Колыванского района Новосибирской области. 
Достижение цели муниципальной программы будет обеспечиваться путем решения в ходе ее реализации следующих основных 

задач: 
1) вовлечение молодежи в социальную, общественную, культурную жизнь общества; 
2) повышение эффективности деятельности в сфере организации работы с молодежью. 
Основными целевыми показателями муниципальной программы являются: 

1. количество молодых людей, участвующих в мероприятиях и программах различной направленности; 
2. количество молодых людей, участвующих в мероприятиях, направленных на популяризацию предпринимательской, 

инновационной деятельности и трудовое воспитание молодежи Колыванского района, реализуемых в рамках муниципальной 
программы; 

3. количество молодых людей, участвующих в мероприятиях, направленных на обеспечение культурного, нравственного, 
духовного, интеллектуального и творческого развития молодежи, реализуемых в рамках муниципальной программы; 

4. количество молодых людей, участвующих в мероприятиях, направленных на пропаганду здорового образа жизни, в том 
числе лиц с ограниченными возможностями здоровья, профилактику асоциальных проявлений в молодежной среде, 
реализуемых в рамках муниципальной программы; 

5. количество молодых людей, участвующих в волонтерской деятельности; 
6. количествопубликаций и упоминаний в средствах массовой информации и в интернет-ресурсах о мероприятиях в сфере 

молодежной политики, реализуемых в рамках муниципальной программы; 
7. количество молодых людей и специалистов, работающих с молодежью, участвующих в обучающих мероприятиях в области 

молодежной политики; 
8. количество молодежных и детских общественных объединений, органов молодежного самоуправления; 
9. количество областных проектов, реализуемых на территории Колыванского района Новосибирской области. 
 

IV. Система основных мероприятий муниципальной программы 
 
Система программных мероприятий состоит из перечня конкретных, увязанных с целью и задачами муниципальной 

программы, основных мероприятий, представленных в приложении 2 к муниципальной программе.  
Основные программные мероприятия, реализуются по шести приоритетным направлениям:  

Направление № 1 
«Развитие деятельности молодежных и детских                                      общественных объединений, органов молодежного 

самоуправления» 
 

Цель: развитие социальной гражданской активности молодежи через участие в деятельности молодежных и детских 
общественных объединений, молодежных парламентах и иных органах молодежного самоуправления. 

   Поставленная цель достигается решением следующих   задач: 
1. увеличение количества молодежных общественных объединений, органов молодежного самоуправления и их 

участников; 
2. взаимодействие общественных молодежных объединений с органами местного самоуправления по вопросам 

формирования и реализации молодежной политики на территории Колыванского района Новосибирской области; 
3. выявление и подготовка лидеров, способных объединить вокруг себя молодежь и отстоять ее интересы. 
 

 Направление № 2 
«Информирование и обеспечение прав 

 и возможностей молодежи в области социальных  
гарантий, представляемых государством» 

 
Цель: создание для молодежи условий социализации, информирование и обеспечение прав и возможностей молодежи в 

области социальных гарантий, представляемых государством. 
           Поставленная цель достигается решением следующих   задач: 

1. издание и распространение информационных материалов по обеспечению прав и возможностей молодежи в 
области социальных гарантий, представляемых государством; 

2. содействие в выборе профессионального образования, построения карьеры в рамках развития района; 
3. издание информационных тематических материалов. 

 
Направление №3 



«Колыванский Вестник» №  69  от   6  декабря 2024г. Страница 21 
 

«Обеспечение культурного, нравственного, духовного, интеллектуального и творческого развития молодежи» 
 

  Цель:удовлетворение и развитие духовных и культурных потребностей молодежи, сохранение и развитие единого 
культурного пространства, воспитание молодого поколения в контексте реализации общекультурных и нравственных ценностей. 

Поставленная цель достигается решением следующих   задач: 
1. формирование культуры образа жизни и организации свободного времени молодежи; 

2. развитие культурно - досуговых форм работы с молодежью, поддержка талантливой молодежи; 
3. организация и проведение мероприятий, направленных на обеспечение культурного, интеллектуального и 

творческого развития молодежи на территории Колыванского района; 
4. развитие и популяризация движения КВН в Колыванском районе Новосибирской области. 

 
Направление № 4 

                          “Здоровый образ жизни” 
 

Цель: формирование здорового, физически крепкого и психологически устойчивого молодого поколения, развитие 
системы привлечения подростков и молодежи к ведению здорового образа жизни. 

Поставленная цель достигается решением следующих   задач (мероприятий): 
1. профилактическая работа по предупреждению правонарушений, алкогольной, табачной и наркотической зависимости 

среди подростков и молодежи; 
2. издание и распространение информационно-пропагандистского материала по формированию культуры здорового 

образа жизни; 
3. организация и проведение спортивных, культурных мероприятийдля молодежи, в том числе молодежи с 

ограниченными возможностями здоровья, а также ребят из «группы риска», направленных на здоровый образ жизни. 
 

Направление № 5 
«Территория развития» 

 
Цель: выявление и отбор инициативных молодежных лидеров, способных принять активное участие в процессах 

общественных преобразований, осознающих зону своей ответственности, профессионально и ответственно действующих при 
решении задач социально-экономического и культурного развития территории.  

Поставленная цель достигается решением следующих   задач (мероприятий): 
1. создание инфраструктуры и благоприятной среды в местном сообществе для развития и реализации молодежных 

инициатив, направленных на качественные преобразования территории; 
2. формирование системы развития проектных, организационных и управленческих компетенций у носителей молодежных 

инициатив, связанных с развитием Колыванского района Новосибирской области; 
3. внедрение и распространение механизмов в инновационной модели молодежной политики и входящих в нее социальных 

технологий общественных изменений на территории района; 
4. формирование устойчивых партнерских форм взаимодействия участников программы между собой и другими субъектами 

(организациями, представителями различных групп и сообществ, органами власти местного самоуправления), осуществляющими 
деятельность, влияющую на развитие Колыванского района. 

 
Направление №6  

 «Молодые специалисты» 
 

Цель: содействие решению проблем работающей молодежи. 
Поставленная цель достигается решением следующих   задач (мероприятий): 

 1. обеспечение согласованных действий исполнительных органов и организаций, заинтересованных в решении проблем и 
создании условий для работающей молодежи; 

2. осуществление анализа деятельности учреждений и организаций всех форм собственности, в создании условий для 
работающей в них молодежи; 

3. создание условий для развития творческого потенциала работающей молодежи, всестороннего развития; 
4.  поддержка инициатив в разработке и внедрении новых социальных технологий, программ, мероприятий и т. д., 

направленных на реализацию потенциала работающей молодежи; 
           5. содействие деятельности молодежных объединений работающей молодежи, оказание им организационной и методической 

помощи. 
 

V. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 
 

Прогнозный объем финансового обеспечения мероприятий муниципальной программы на 2025–2027 годы составляет 1010,00 
тысяч рублей. Сводные финансовые затраты муниципальной программы по годам представлены в Приложении 3 к Программе. 

В ходе реализации муниципальной программы объем финансовых средств может уточняться с учётом реальных возможностей 
районного бюджета, а также привлечения дополнительных источников финансирования.   

 
VI. Ожидаемые результаты муниципальной программы 



«Колыванский Вестник» №  69  от   6  декабря 2024г. Страница 22 
 

 
В результате реализации мероприятий, представленных Муниципальной Программой:  
1) более 10000 молодых людей примут участие в мероприятиях и проектах в сфере молодежной политики;  
2) более 1000 молодых людей   примут участие в мероприятиях, направленных на популяризацию 

предпринимательской, инновационной деятельности и трудовое воспитание молодежи Колыванского района Новосибирской области; 
3) более 4000 молодых людей примут участие в мероприятиях, направленных на обеспечение культурного, нравственного, 

духовного, интеллектуального и творческого развития молодежи;  
4) более 4000 молодых людей примут участие в мероприятиях, направленных на пропаганду здорового образа жизни, в том 

числе молодых людей с ограниченными возможностями и профилактику асоциальных проявлений в молодежной среде Колыванского 
района Новосибирской области; 

5) более 800 молодых людей примет участия в волонтерской деятельности; 
6) более 200 публикаций и упоминаний в средствах массовой информации и в интернет-ресурсах о мероприятиях в сфере 

молодежной политики, реализуемых в рамках муниципальной программы;  
7) более 40 молодых людей и специалистов, работающих с молодежью, примет участие в обучающих мероприятиях в 

течение всего периода реализации муниципальной программы; 
8) количество молодежных и детских общественных объединений, органов молодежного самоуправления составит не менее 

35 на момент завершения муниципальной программы; 
9) на территории Колыванского района Новосибирской области в течение всего периода реализации муниципальной 

программы будет проведено не менее 7 областных проектов. 
  

VII. Система контроля за реализацией муниципальной программы 
 

Общее руководство и текущий контроль хода реализации муниципальной программы осуществляет Управление 
образования и молодежной политики Администрации Колыванского района Новосибирской области (далее УОиМП) во 
взаимодействии с исполнителями основных мероприятий. 

   Общий контроль за реализацией муниципальной программы осуществляет Первый заместитель Главы Администрации 
Колыванского района Новосибирской области. 

          Реализация муниципальной программы осуществляется в соответствии с мероприятиями муниципальной программы 
Колыванского района Новосибирской области «Молодежь Колыванского района Новосибирской области на 2025–2027 годы» (далее - 
мероприятия муниципальной программы), изложенные в Приложении 2 к Программе. 
УОиМП при реализации муниципальной программы: 

    1. Осуществляет управление реализацией муниципальной программы. 
   2. Обеспечивает общую координацию действий исполнителей муниципальной программы в пределах их компетенции.  
   3. Ежегодно, в целях определения достаточности планируемых мероприятий для достижения поставленных в 

муниципальной программе целей и решения задач в срок до 01 октября, предшествующего очередному финансовому году, вносит 
корректировки в муниципальную программу в соответствии с Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ 
Колыванского района Новосибирской области, их формирования, реализации и проведения оценки эффективности. 

   4. В течение 5 рабочих дней, после утверждения изменений муниципальной программы, обеспечивает размещение 
изменений в актуальной редакции и соответствующего Постановления об утверждении (о внесении) изменений на официальном 
сайте Администрации Колыванского района Новосибирской области в информационно телекоммуникационной сети Интернет, 
предоставляет муниципальную программу в актуальной редакции и Постановление об утверждении (о внесении) изменений в 
муниципальную программу  в Управление финансовой работы, экономического развития и инвестиций Администрации 
Колыванского района  Новосибирской области. 

   5. В срок до 01 октября года, предшествующего очередному финансовому году, представляет муниципальную программу в 
Управление финансовой работы, экономического развития и инвестиций Администрации Колыванского района Новосибирской 
области и Управление финансов и налоговой политики Колыванского района Новосибирской области, одновременно с расчетами 
и обоснованиями планируемых бюджетных ассигнований при формировании предварительных параметров районного бюджета на 
очередной финансовый год. 

   6. При внесении изменений в муниципальную программу проводит анализ на предмет влияния вносимых изменений на 
параметры муниципальной программы, утвержденной Администрацией Колыванского района Новосибирской области (в 
частности, проводится оценка на предмет ухудшения плановых значений целевых индикаторов и показателей муниципальной 
программы, а также увеличения сроков исполнения основных мероприятий муниципальной программы в связи с вносимыми 
изменениями). 

   7. Представляет отчетность в адрес Управления финансовой работы, экономического развития и инвестиций 
Администрации Колыванского района Новосибирской области и Управление финансов и налоговой политики Колыванского 
района Новосибирской области в сроки и по форме, предусмотренные Порядком принятия решений о разработке муниципальных 
программ Колыванского района Новосибирской области, их формирования, реализации и проведения оценки эффективности. 

 
VIII. Порядок финансирования муниципальной программы 

 
1. Настоящий Порядок финансирования, предусмотренных бюджетных средств на реализацию мероприятий муниципальной 

программы (далее по тексту - Порядок) разработан в целях реализации мероприятий, предусмотренных муниципальной программой.  
2. Источниками финансирования мероприятий программы являются средства местного бюджета. 
3. Размер средств на реализацию мероприятий программы определяется в программе в пределах бюджетных ассигнований и 



«Колыванский Вестник» №  69  от   6  декабря 2024г. Страница 23 
 

лимитов бюджетных обязательств, утвержденных на соответствующий финансовый год. 
4. В расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы включаются затраты на проведение мероприятий. 
5. Ответственными исполнителями мероприятий муниципальной программы является УОиМП.  
6. Средства на реализацию мероприятий программы предоставляются Администрацией Колыванского района Новосибирской 

области из бюджета Колыванского района Новосибирской области в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных 
обязательств, утвержденных на соответствующий финансовый год в муниципальной программе. 

7. УОиМП готовит для подписания правовые акты по реализации программных мероприятий, в том числе по организации, 
проведению, участию в областных мероприятиях согласно плану реализации муниципальной программы, координирует подготовку 
мероприятий программы.  

8. Соисполнители муниципальной программы реализуют мероприятия в установленной сфере деятельности. Соисполнители 
мероприятий программы несут ответственность за реализацию мероприятий программы и эффективное использование средств 
бюджета Колыванского района Новосибирской области в пределах своей компетенции и предоставляют координатору мероприятий 
программы информацию для подготовки отчетов о ходе реализации программы. Соисполнители мероприятий программ несут 
ответственность за достоверность предоставляемой информации. 

9. В случае неисполнения отдельных мероприятий программы неосвоенные бюджетные ассигнования могут быть 
перераспределены на другие мероприятия после внесения соответствующих изменений в муниципальную программу. 

 
 
 
 
 
 



«Колыванский Вестник» №  69  от   6  декабря 2024г. Страница 24 
 

Приложение 1 
к Муниципальной программе Колыванского района Новосибирской области 

 «Молодежь Колыванского района Новосибирской области на 2025–2027 годы» 
 

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ, ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ 
муниципальной программы «Молодежь Колыванского района Новосибирской области на 2025–2027 годы» 

 

Цель/задачи, требующие решения для 
достижения цели  

Наименование  
целевого индикатора 

Единица 
измерения 

Значение целевого индикатора, в том числе по годам 

2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 

Цель муниципальной программы: формирование условий для успешного развития потенциала молодежи в интересах социально – экономического, общественно-политического и культурного 
развития Колыванского района Новосибирской области. 

Задача 1:вовлечение молодежи в 
социальную, общественную, 
культурную жизнь общества 

количество молодых людей, участвующих в мероприятиях и программах 
различной направленности; 

человек 8000 8500 9300 10000 

количество молодых людей, участвующих в мероприятиях, направленных на 
популяризацию предпринимательской, инновационной деятельности и 
трудовое воспитание молодежи Колыванского района, реализуемых в рамках 
муниципальной программы; 
 

человек 850 900 950 1000 

количество молодых людей, участвующих в мероприятиях, направленных на 
обеспечение культурного, нравственного, духовного, интеллектуального и 
творческого развития молодежи, реализуемых в рамках муниципальной 
программы; 
 

человек 3000 3300 3600 4200 

количество молодых людей, участвующих в мероприятиях, направленных на 
пропаганду здорового образа жизни, в том числе лиц с ограниченными 
возможностями здоровья, профилактику асоциальных проявлений в 
молодежной среде, реализуемых в рамках муниципальной программы; 
 

человек 3300 3600 3850 4150 

количество молодых людей, участвующих в волонтерской деятельности; человек 680 720 760 800 

 Задача 2:повышение эффективности 
деятельности в сфере организации 
работы с молодежью 

Количество публикаций и упоминаний в средствах массовой информации и в 
интернет-ресурсах о мероприятиях в сфере молодежной политики, 
реализуемых в рамках муниципальной программы; 

единиц 120 150 180 210 

количество молодых людей и специалистов, работающих с молодежью, 
участвующих в обучающих мероприятиях в области молодежной политики; 

человек 35 40 40 45 

количество молодежных и детских общественных объединений, органов 
молодежного самоуправления; 

единиц 18 23 30 35 

количество областных проектов, реализуемых на территории Колыванского 
района Новосибирской области. 

единиц 5 6 6 7 

 



«Колыванский Вестник» №  69  от   6  декабря 2024г. Страница 25 
 

 
Приложение 2 

к Муниципальной программе  
Колыванского района  

Новосибирской области 
 «Молодежь Колыванского района  

Новосибирской области на 2025–2027 годы» 
 
 

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 
 Муниципальной программы Колыванского района Новосибирской области  

«Молодежь Колыванского района Новосибирской области на 2025–2027 годы» 
 

N п/п Цель, задача, мероприятие Показатель Единица 
измерения 

Период реализации муниципальной 
программы по годам 

Всего по 
муниципальной 

программе 

Исполнитель Ожидаемые 
результаты 

2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

ЦЕЛЬ: формирование условий для успешного развития потенциала молодежи в интересах социально-экономического, общественного и культурного развития  
Колыванского района Новосибирской области 

Задача 1: вовлечение молодежи в социальную, общественную, культурную жизнь общества 

1.1. Участие во Всероссийской 
патриотической акции «Снежный 
десант» на территории 
Колыванского района 

(февраль) 

Количество единица 1 1 1 3 УОиМП 
Администрации 
Колыванского района 
Новосибирской 
области 

 

Привлечение внимания 
молодежи к труду, к 
волонтерской 
деятельности 

Стоимость единицы Тыс.рублей 8,0 8,0 10,0 8,6 

Сумма затрат, в том 
числе: 

Тыс.рублей 8,0 8,0 10,0 26,0 

бюджет Колыванского 
района  

Тыс.рублей 8,0 8,0 10,0 26,0 

1.2 Форум молодежи Колыванского 
района (октябрь) 

Количество единица 1 1 1 3 УОиМП 
Администрации 
Колыванского района 
Новосибирской 
области 

 

Выявление и поддержка 
талантливой и активной 
молодежи Стоимость единицы Тыс.рублей 20,0 30,0 30,0 26,7 

Сумма затрат, в том 
числе: 

Тыс.рублей 20,0 30,0 30,0 80,0 



«Колыванский Вестник» №  69  от   6  декабря 2024г. Страница 26 
 

бюджет Колыванского 
района  

Тыс.рублей 20,0 30,0 30,0 80,0 

1.3 Социальные акции (такие как 
(«Нет наркотикам», «Помоги 
ближнему»,  
 «Трезвый водитель», «Весенняя 
неделя добра», «Свободные 
легкие», «Семейные ценности», 
«Внук на час» и др.) 

Количество единица 20 20 24 64 УОиМП 
Администрации 
Колыванского района 
Новосибирской 
области 

 

Развитие социальной 
гражданской активности 
молодежи, формирование 
в молодежной среде 
милосердия и сочувствия 

Стоимость единицы Тыс.рублей 0,5 0,5 0,5 0,5 

Сумма затрат, в том 
числе: 

Тыс.рублей 10,0 10,0 12,0 32,0 

бюджет Колыванского 
района  

Тыс.рублей 10,0 10,0 12,0 32,0 

1.4 Районный конкурс «Ученик года» Количество единица 1 1 1 3 УОиМП 
Администрации 
Колыванского района 
Новосибирской 
области 

 

Выявление и поддержка 
талантливой и активной 
молодежи, выявление 
лидерских способностей 

Стоимость единицы Тыс.рублей 15,0 15,0 20,0 16,7 

Сумма затрат, в том 
числе: 

Тыс.рублей 15,0 15,0 20,0 50,0 

бюджет Колыванского 
района  

Тыс.рублей 15,0 15,0 20,0 50,0 

1.5 Торжественная церемония 
поздравления молодоженов в 
рамках Дня семьи, любви и 
верности (июль) 

Количество единица 1 1 1 3 УОиМП 
Администрации 
Колыванского района 
Новосибирской 
области 

 

Сохранение и укрепление 
семейных традиций, 
повышение значимости 
института молодой семьи  

Стоимость единицы Тыс.рублей 5,0 7,0 9,0 7,0 

Сумма затрат, в том 
числе: 

Тыс.рублей 5,0 7,0 9,0 21,0 

бюджет Колыванского 
района  

Тыс.рублей 5,0 7,0 9,0 21,0 

1.6 Организация проведения 
мероприятия, посвященного Дню 
молодежи 
(июнь) 

Количество единица 1 1 1 3 УОиМП 
Администрации 
Колыванского района 
Новосибирской 
области 

 

Поощрение активистов 
молодежи Колыванского 
района Стоимость единицы Тыс.рублей 70,0 80,0 80,0 76,7 

Сумма затрат, в том 
числе: 

Тыс.рублей 70,0 80,0 80,0 230,0 

бюджет Колыванского 
района  

Тыс.рублей 70,0 80,0 80,0 230,0 



«Колыванский Вестник» №  69  от   6  декабря 2024г. Страница 27 
 

1.7 Участие в организации выпускных 
вечеров 
(июнь) 

Количество единица 1 1 1 3 УОиМП 
Администрации 
Колыванского района 
Новосибирской 
области 

 

Поощрение активной 
молодежи из числа 
выпускников Колыванского 
района 

Стоимость единицы Тыс.рублей 10,0 16,0 20,0 15,4 

Сумма затрат, в том 
числе: 

Тыс.рублей 10,0 16,0 20,0 46,0 

бюджет Колыванского 
района  

Тыс.рублей 10,0 16,0 20,0 46,0 

1.8 Проведение турниров, 
пропагандирующих здоровый 
образ жизни и антинаркотическое 
мировоззрение (в течение года) 

Количество единица 2 2 2 6 УОиМП 
Администрации 
Колыванского района 
Новосибирской 
области 

 

Создание условий для 
ведения здорового образа 
жизни среди подростков Стоимость единицы Тыс.рублей 5,0 5,0 6,0 5,4 

Сумма затрат, в том 
числе: 

Тыс.рублей 10,0 10,0 12,0 32,0 

бюджет Колыванского 
района  

Тыс.рублей 10,0 10,0 12,0 32,0 

1.9 Организация и проведение 
интеллектуальных игр среди 
молодежи, в т.ч. среди 
работающей молодежи 

Количество единица 4 4 4 12 УОиМП 
Администрации 
Колыванского района 
Новосибирской 
области 

 

Популяризация 
современных направлений 
в интеллектуальных играх. 
Вовлечение молодежи в 
активные формы 
организации досуга 

Стоимость единицы Тыс.рублей 5,0 5,0 5,0 5,0 

Сумма затрат, в том 
числе: 

Тыс.рублей 20,0 20,0 20,0 60,0 

бюджет Колыванского 
района  

Тыс.рублей 20,0 20,0 20,0 60,0 

1.10 Проведение районных игр КВН Количество единица 0 0 1 1 УОиМП 
Администрации 
Колыванского района 
Новосибирской 
области 

 

Выявления лучших команд 
для выступления в 
областных играх КВН Стоимость единицы Тыс.рублей 0 0 10,0 10,0 

Сумма затрат, в том 
числе: 

Тыс.рублей 0 0 10,0 10,0 

бюджет Колыванского 
района  

Тыс.рублей 0 0 10,0 10,0 

1.11 Проведение районного конкурса 
молодежных социально-значимых 

Количество единица 1 1 1 3 УОиМП 
Администрации 

Привлечение молодежи 
Колыванского района к 

Стоимость единицы Тыс.рублей 25,0 25,0 30,0 26,7 



«Колыванский Вестник» №  69  от   6  декабря 2024г. Страница 28 
 

проектов Сумма затрат, в том 
числе: 

Тыс.рублей 25,0 25,0 30,0 80,0 Колыванского района 
Новосибирской 
области 

 

решению социальных 
проблем, развитие ее 
творческой и гражданской 
активности.Увеличение 
числа молодых людей, 
участвующих в проектной 
деятельности 

бюджет Колыванского 
района  

Тыс.рублей 25,0 25,0 30,0 80,0 

1.12 Организация и проведение 
районных мероприятий в рамках 
«Дня молодого избирателя» 

Количество единица 1 1 1 3 УОиМП 
Администрации 
Колыванского района 
Новосибирской 
области 

 

Повышение гражданской 
активности, развития 
политической и правовой 
культуры молодежи 

Стоимость единицы Тыс.рублей 5,0 5,0 5,0 5,0 

Сумма затрат, в том 
числе: 

Тыс.рублей 5,0 5,0 5,0 15,0 

бюджет Колыванского 
района  

Тыс.рублей 5,0 5,0 5,0 15,0 

1.13 Организация слушаний, круглых 
столов, дебатов, конференций и 
т.д. по молодежной проблематике 
с участием органов 
представительной власти района 
и различных общественных 
организаций  
(I раз в полугодие) 

Количество единица 2 2 2 6 УОиМП 
Администрации 
Колыванского района 
Новосибирской 
области 

 

Обеспечение соблюдения 
интересов молодежи в 
законотворческой 
деятельности в сфере 
молодежной политики 
реализуемой органами 
государственной и 
муниципальной власти. 
Развитие социальной 
гражданской активности 

Стоимость единицы Тыс.рублей 0,0 0,0 0,0 0,0 

Сумма затрат, в том 
числе: 

Тыс.рублей 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет Колыванского 
района  

Тыс.рублей 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.14 Проведение семинаров для 
соц.педагогов по проблемам 
работы с подростками и 
молодежью находящимися в 
социально-опасном положении 
(I раз в полугодие) 

Количество единица 2 2 2 6 УОиМП 
Администрации 
Колыванского района 
Новосибирской 
области 

 

Повышение 
профессионального 
уровня соц. педагогов по 
проблемам работы с 
подростками и 
молодежью  
 
 

 

Стоимость единицы Тыс.рублей 0,5 0,5 0,5 0,5 

Сумма затрат, в том 
числе: 

Тыс.рублей 1,0 1,0 1,0 3,0 

бюджет Колыванского 
района  

Тыс.рублей 1,0 1,0 1,0 3,0 



«Колыванский Вестник» №  69  от   6  декабря 2024г. Страница 29 
 

1.15 Информирование, 
консультирование молодежи о 
правах, возможностях участия в 
программах государственной 
поддержки различных категорий 
молодежи 
 (I раз в полугодие) 

Количество единица 2 2 2 6 УОиМП 
Администрации 
Колыванского района 
Новосибирской 
области 

 

Помощь в реализации 
прав и гарантий 
молодежи, 
представляемых 
государством 
 

 

Стоимость единицы Тыс.рублей 0,0 0,0 0,0 0,0 

Сумма затрат, в том 
числе: 

Тыс.рублей 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет Колыванского 
района  

Тыс.рублей 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.16 Организация встреч школьников, 
студентов по проблемам 
антисоциального поведения со 
специалистами центральной 
районной больницы, КДН, 
Отделения МВД 
(I раз в полугодие) 

Количество единица 2 2 2 6 УОиМП 
Администрации 
Колыванского района 
Новосибирской 
области 

 

Профилактическая 
работа по 
предупреждению 
правонарушений, 
алкогольной, табачной, 
наркотической 
зависимости среди 
подростков и молодежи 

 

Стоимость единицы Тыс.рублей 0,0 0,0 0,0 0,0 

Сумма затрат, в том 
числе: 

Тыс.рублей 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет Колыванского 
района  

Тыс.рублей 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.17 Обеспечение добровольцев 
фирменной униформой с 
символикой Колыванского района 

Количество единица 1 1 0 2 УОиМП 
Администрации 
Колыванского района 
Новосибирской 
области 

 

Пропаганда и 
популяризация 
деятельности 
добровольцев   Стоимость единицы Тыс.рублей 15,0 7,0 0,0 11,0 

Сумма затрат, в том 
числе: 

Тыс.рублей 15,0 7,0 0,0 22,0 

бюджет Колыванского 
района  

Тыс.рублей 15,0 7,0 0,0 22,0 



«Колыванский Вестник» №  69  от   6  декабря 2024г. Страница 30 
 

1.18 Изготовление продукции с 
символикой 
«Молодежь Колыванского района» 

Количество единица 1 1 0 2 УОиМП 
Администрации 
Колыванского района 
Новосибирской 
области 

 

Пропаганда символики  
«Молодежь Колыванского 
района» 

Стоимость единицы Тыс.рублей 15,0 7,0 0,0 11,0 

Сумма затрат, в том 
числе: 

Тыс.рублей 15,0 7,0 0,0 22,0 

бюджет Колыванского 
района  

Тыс.рублей 15,0 7,0 0,0 22,0 

 Итого затрат по подпункту 1: Сумма затрат, в том 
числе: 

Тыс.рублей 229,0 241,0 259,0 729,0   

бюджет Колыванского 
района  

Тыс.рублей 229,0 241,0 259,0 729,0 

Задача 2: повышение эффективности деятельности в сфере организации работы с молодежью 

2.1 Районный волонтерский слет  Количество единица 1 1 1 3 УОиМП 
Администрации 
Колыванского района 
Новосибирской 
области 

 

Формирование позитивных 
установок молодежи на 
добровольческую 
деятельность и их 
поощрение 

Стоимость единицы Тыс.рублей 10,0 10,0 15,0 11,7 

Сумма затрат, в том 
числе: 

Тыс.рублей 10,0 10,0 15,0 35,0 

бюджет Колыванского 
района  

Тыс.рублей 10,0 10,0 15,0 35,0 

2.2 Районный слет молодых педагогов 
Колыванского района 
Новосибирской области (август) 

Количество единица 1 1 1 3 УОиМП 
Администрации 
Колыванского района 
Новосибирской 
области 

 

Поддержка молодых 
специалистов, обмен 
опытом между молодыми 
специалистами 
образовательных 
организаций 

Стоимость единицы Тыс.рублей 20,0 25,0 30,0 25,0 

Сумма затрат, в том 
числе: 

Тыс.рублей 20,0 25,0 30,0 75,0 

бюджет Колыванского 
района  

Тыс.рублей 20,0 25,0 30,0 75,0 

2.3 Организация и проведение Количество единица 1 1 1 3 УОиМП Выявление и поддержка 



«Колыванский Вестник» №  69  от   6  декабря 2024г. Страница 31 
 

районного мероприятия, 
посвященного отчетному вечеру 
литературного объединения 
школьных поэтов «Парус Юности» 
(декабрь) 

Стоимость единицы Тыс.рублей 5,0 5,0 5,0 5,0 Администрации 
Колыванского района 
Новосибирской 
области 

 

творческих молодых людей 

Сумма затрат, в том 
числе: 

Тыс.рублей 5,0 5,0 5,0 15,0 

бюджет Колыванского 
района  

Тыс.рублей 5,0 5,0 5,0 15,0 

2.4 Организация мероприятий и 
участие в мероприятиях 
(районного, межрайонного и 
областного уровня) по развитию 
направления «Движение первых» 
на территории Колыванского 
района   

Количество единица 5 7 10 22 УОиМП 
Администрации 
Колыванского района 
Новосибирской 
области 

 

Развитие социальной 
гражданской активности 
молодежи через участие в 
деятельности молодежных 
общественных 
объединений 

Стоимость единицы Тыс.рублей 3,0 4,0 5,0 4,2 

Сумма затрат, в том 
числе: 

Тыс.рублей 15,0 28,0 50,0 93,0 

бюджет Колыванского 
района  

Тыс.рублей 15,0 28,0 50,0 93,0 

2.5 Участие в межрайонных, 
областных, всероссийских 
мероприятиях по молодежной 
политике 

(в течение года) 

Количество единица 3 3 3 9 УОиМП 
Администрации 
Колыванского района 
Новосибирской 
области 

 

Выявление и поддержка 
талантливой молодежи, 
обмен опытом Стоимость единицы Тыс.рублей 2,0 2,0 2,0 2,0 

Сумма затрат, в том 
числе: 

Тыс.рублей 6,0 6,0 6,0 18,0 

бюджет Колыванского 
района  

Тыс.рублей 6,0 6,0 6,0 18,0 

2.6 Участие в областных и 
межрегиональных играх КВН 

Количество единица 1 1 1 3 УОиМП 
Администрации 
Колыванского района 
Новосибирской 
области 

 

Поддержка дальнейшей 
деятельности лучших 
команд КВН Стоимость единицы Тыс.рублей 10,0 10,0 15,0 11,7 

Сумма затрат, в том 
числе: 

Тыс.рублей 10,0 10,0 15,0 35,0 

бюджет Колыванского 
района  

Тыс.рублей 10,0 10,0 15,0 35,0 

2.7 Издание информационных Количество единица 10 10 30 60 УОиМП Информирование о 



«Колыванский Вестник» №  69  от   6  декабря 2024г. Страница 32 
 

материалов и публикаций в сфере 
молодежной политики 
 (в течение года) 

Стоимость единицы Тыс.рублей 0,5 0,5 0,0 0,17 Администрации 
Колыванского района 
Новосибирской 
области 

 

возможности участия в 
программах 
государственной 
поддержки различных 
категорий молодежи, о 
мероприятиях сферы 
молодежной политики в 
районе и регионе 

Сумма затрат, в том 
числе: 

Тыс.рублей 5,0 5,0 0,0 10,0 

бюджет Колыванского 
района  

Тыс.рублей 5,0 5,0 0,0 10,0 

 Итого затрат по подпункту 2: Сумма затрат, в том 
числе: 

Тыс.рублей 71,00 89,0 121,0 281,0   

бюджет Колыванского 
района  

Тыс.рублей 71,00 89,0 121,0 281,0   

Итого затрат по муниципальной программе: Сумма затрат, в том 
числе: 

Тыс.рублей 300,00 330,00 380,00 1010,00   

  бюджет Колыванского 
района  

Тыс.рублей 300,00 330,00 380,00 1010,00   

 
 
 
 
 
 
 
 



«Колыванский Вестник» №  69  от   6  декабря 2024г. Страница 33 
 

Приложение 3к Муниципальной программе Колыванского района Новосибирской области «Молодежь Колыванского района Новосибирской области на 2025–2027 годы» 
 
 
 
 

СВОДНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ЗАТРАТЫ 
муниципальной программы «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации  

на территории Колыванского района Новосибирской области на 2025–2027 годы» 
 

Источники и объемы расходов по 
программе 

Финансовые затраты (в ценах 2023 г.), тыс. руб. Примечание 

всего в том числе по годам реализации программы 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

Х 
 

1 2 3 4 5 

Всего финансовых затрат, в том числе за 
счет: 

1010,0 300,0 330,0 380,0 

средств местного бюджета <*> 1010,0 300,0 330,0 380,0 



«Колыванский Вестник» №  69  от   6  декабря 2024г. Страница 34 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 05.12.2024   № 649 / 77 -а 
 

О внесении изменений в Постановление Администрации Колыванского района Новосибирской области от 29.05.2020 № 389-а 
 

     В связи с изменениями в структуре и штатной численности Администрации Колыванского района Новосибирской области,  
    ПОСТАНОВЛЯЮ: 
    Внести в состав межведомственной комиссии по контролю за сохранностью жилых помещений, предоставленных детям-

сиротам по договорам найма специализированного жилого помещения, а также выявления обстоятельств, свидетельствующих о 
необходимости оказания детям-сиротам содействия в преодолении трудной жизненной ситуации  изменения: 

1. Приложение  1 «Состав межведомственной комиссии по контролю за сохранностью жилых помещений, предоставленных 
детям-сиротам по договорам специализированного жилого помещения, а также выявления обстоятельств, свидетельствующих о 
необходимости оказания детям-сиротам содействия в преодолении трудной жизненной ситуации» изложить в редакции согласно 
приложению к настоящему постановлению. 

2. Управлению правовой, кадровой, организационно-контрольной работы и труда Администрации Колыванского района 
Новосибирской области (Малахова С.В.) обеспечить опубликование настоящего постановления в периодическом печатном издании 
органов местного самоуправления Колыванского района Новосибирской области «Колыванский Вестник», направить в управление 
законопроектных работ и ведение регистра министерства юстиции Новосибирской области. 

3. Муниципальному казенному учреждению «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, системы 112, 
материально - технического сопровождения» (Савельев В.С.) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном 
сайте Администрации Колыванского района Новосибирской области. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации Колыванского 
района Новосибирской области Румынскую Ж.В.  
 

Глава Колыванского района  
Новосибирской области                                                                                                   Е.Г. Артюхов 

 
Приложение № 1 

к постановлению Администрации  
Колыванского района Новосибирской области 

от 05.12.2024   № 649 / 77 -а 
 

СОСТАВ 
межведомственной комиссии по контролю за сохранностью жилых помещений, предоставленных детям-сиротам по договорам найма 
специализированного жилого помещения, а также выявления обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания детям-

сиротам содействия в преодолении трудной жизненной ситуации 

 

Румынская                                                  
Жанна  Владимировна                                   

- первый заместитель Главы Администрации Колыванского района Новосибирской 
области,  председатель комиссии; 

 
Георгелаш  
Юлия Леонидовна 

 
- начальник Управления строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Администрации Колыванского района Новосибирской области, заместитель 
председателя комиссии; 
 

Красноруцкая  
Кристина Дмитриевна 

- главный специалист  отдела по опеке и попечительству  Администрации 
Колыванского района Новосибирской области, секретарь комиссии; 
 

Малахова  
Светлана Викторовна 

-  начальник Управления правовой, кадровой организационно-контрольной работы 
Администрации Колыванского района Новосибирской области;  
 

Шамшундинов Анатолий  
Григорьевич 

- начальник отдела имущественных и земельных отношений Администрации 
Колыванского района Новосибирской области; 
 

Кукушкина Анна  
Вальдимаровна 

- начальник организации социального обслуживания населения администрации 
Колыванского района Новосибирской области; 

Бурматова  
Татьяна Александровна 

- начальник отдела по опеке и попечительству Администрации Колыванского 
района Новосибирской области; 



«Колыванский Вестник» №  69  от   6  декабря 2024г. Страница 35 
 

III РАЗДЕЛ 
ИНФОРМАЦИОННЫЕ МАТЕРИАЛЫ 

 

 
 

 



«Колыванский Вестник» №  69  от   6  декабря 2024г. Страница 36 
 

 
 



«Колыванский Вестник» №  69  от   6  декабря 2024г. Страница 37 
 

 

 



«Колыванский Вестник» №  69  от   6  декабря 2024г. Страница 38 
 

 
 
 



«Колыванский Вестник» №  69  от   6  декабря 2024г. Страница 39 
 

 
 
 



«Колыванский Вестник» №  69  от   6  декабря 2024г. Страница 40 
 

 
 
 



«Колыванский Вестник» №  69  от   6  декабря 2024г. Страница 41 
 

 
 
 



«Колыванский Вестник» №  69  от   6  декабря 2024г. Страница 42 
 

 
 
 
 



«Колыванский Вестник» №  69  от   6  декабря 2024г. Страница 43 
 

 
 
 



«Колыванский Вестник» №  69  от   6  декабря 2024г. Страница 44 
 



«Колыванский Вестник» №  69  от   6  декабря 2024г. Страница 45 
 

 

 
 



«Колыванский Вестник» №  69  от   6  декабря 2024г. Страница 46 
 

 
 
 
 



«Колыванский Вестник» №  69  от   6  декабря 2024г. Страница 47 
 

 
 
 



«Колыванский Вестник» №  69  от   6  декабря 2024г. Страница 48 
 

 
 



«Колыванский Вестник» №  69  от   6  декабря 2024г. Страница 49 
 



«Колыванский Вестник» №  69  от   6  декабря 2024г. Страница 50 
 



«Колыванский Вестник» №  69  от   6  декабря 2024г. Страница 51 
 

 
 

 
 
 



«Колыванский Вестник» №  69  от   6  декабря 2024г. Страница 52 
 



«Колыванский Вестник» №  69  от   6  декабря 2024г. Страница 53 
 

 
 
 



«Колыванский Вестник» №  69  от   6  декабря 2024г. Страница 54 
 

 
 
 



«Колыванский Вестник» №  69  от   6  декабря 2024г. Страница 55 
 

 
 
 



«Колыванский Вестник» №  69  от   6  декабря 2024г. Страница 56 
 

 
 
 



«Колыванский Вестник» №  69  от   6  декабря 2024г. Страница 57 
 

СОДЕРЖАНИЕ: 
 

1. Постановление Главы Колыванского района Новосибирской области от 03.12.2024 № 227 /  77 «О координаторе 
Трехсторонней комиссии Колыванского района Новосибирской области по регулированию социально-трудовых 
отношений»………………………………………………………………………………………………………………………………………….. стр.2; 

2. Постановление Главы Колыванского района Новосибирской области от 04.12.2024  № 228 / 77 «О внесении изменений в 
постановление Главы Колыванского района Новосибирской области от 03.04.2024 № 60/77 и признании утратившим силу 
постановления Главы Колыванского района Новосибирской области»………………………………………………………………….стр.2; 

3. Постановление Администрации Колыванского района Новосибирской области от 26.11.2024 № 626 / 77-а «О внесении 
изменений в постановление Администрации Колыванского района Новосибирской области от 28.12.2023 № 686/77-а»……стр.4; 

4. Постановление Администрации Колыванского района Новосибирской области от 02.12.2024 № 634 / 77-а «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование сельскохозяйственных рынков, сырья и продовольствия в 
Колыванском районе Новосибирской области»………………………………………………………………………………………………..стр.7; 

5. Постановление Администрации Колыванского района Новосибирской области от 02.12.2024 № 635 / 77-а  «Об утверждении 
Муниципальной программы Колыванского района Новосибирской области «Молодежь Колыванского района Новосибирской области 
на 2025–2027 годы»……………………………………………………………………………………………………………………………………стр.17; 

6. Постановление Администрации Колыванского района Новосибирской области от 05.12.2024   № 649 / 77 –а «О внесении 
изменений в Постановление Администрации Колыванского района Новосибирской области от 29.05.2020 № 389-а»……….стр.34; 

7. Сообщение о возможном установлении публичного сервитута……………………………………………………………….стр.35. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Учредитель:  
Администрация Колыванского района 
Новосибирской области. 633160 
НСО р.п. Колывань ул. Ленина, 79 

Распространяется на 
некоммерческой основе 
(бесплатно) 

Редакционный Совет:  
Копылович Л.И, Власова Ю.С. 
Вепрева И.М., Кибаль Г.В.,   
Ефремова М.Д. 

Отпечатано: в Администрации 
Колыванского района Новосибирской 
области 

Тираж: 100 экземпляров Номер согласован  06.12.2024 г. 
 
  


